

## Protokół Nr 35/2023

### z posiedzenia Komisji Rozwoju Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim z dnia 20 września 2023r.

Posiedzenie Komisji odbyło się w sali narad Urzędu Miejskiego w Lewinie Brzeskim przy ul. Rynek 26. Posiedzenie otworzył o godz. 9<sup>00</sup> i przewodniczył Przewodniczący Komisji Radny Leszek Fornal. Powitał wszystkich zebranych na posiedzeniu, oświadczając, że zgodnie z listą obecności aktualnie w posiedzeniu uczestniczy 5 radnych, co wobec składu Komisji wynoszącego 6 członków stanowi wymagane quorum do podejmowania wniosków i wydawania opinii. **Nieobecna Radna Ilona Gwizdak - Sołtysek**. Lista obecności stanowi załącznik **Nr 1 i 2** do niniejszego protokołu.

#### Porządek posiedzenia przedstawia się następująco :

1. Funkcjonowanie „małej retencji” na terenie miasta i gminy Lewin Brzeski.
2. Zaopiniowanie sprawozdania z działalności Burmistrza Lewina Brzeskiego za okres od dnia 12 czerwca 2023 r. do dnia 11 września 2023r.
3. Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie:
  - 1) przyjęcia Planu zrównoważonej mobilności miejskiej Aglomeracji Opolskiej;
  - 2) powołania Zespołu ds. zaopiniowania kandydatów na ławników do sądów powszechnych.
4. Sprawy różne - wolne wnioski i zapytania.

Członkowie Komisji nie zgłosili uwag i wniosków do porządku posiedzenia.

#### Do pkt 1

##### **Funkcjonowanie „małej retencji” na terenie miasta i gminy Lewin Brzeski.**

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Leszek Fornal** podkreślił, że Radni otrzymali szeroki materiał dot. "małej retencji", ponadto dodał, że istnieje program dot. zbierania tzw. "deszczówki", natomiast nie wie, czy w naszej gminie ten program się przyjął, czy ktoś składał wniosek, aby deszczówkę wykorzystywać do podlewania odrodków.

**Kierownik Wydziału Gospodarki Komunalnej, Mieszkaniowej i Ochrony Środowiska Joanna Mokrzan** odpowiedziała, że oczywiście taki program jest w województwie opolskim pod nazwą "Moja woda", natomiast nie funkcjonuje na terenie naszej gminy. Nabór w ramach tego programu jest do czerwca 2024 r. i polega na dofinansowaniu w granicach 80%, nie więcej niż 6.000,00 zł na różne działania związane z łapaniem wody i wykorzystywanie do celów gospodarstwa. Niestety nie mogą to być budynki letniskowe, tylko zamieszkałe na cele bytowe.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Leszek Fornal** dodał, iż jeżeli Ministerstwo nie zmieni podejścia, bo gospodarstwa posiadają tzw. oczka wodne i jeżeli to nie będzie traktowane jako tzw. zazielenienie to będą rolnicy to zasypywać ponieważ otrzymują środki za siane i orane pole a nie za to, że jest jakieś ładne oczko wodne w środku pola czy jakiś zagajnik. Nie powinno tak być aby niszczyć jakieś polany, zadrzewienia w środku pola a jak wiadomo to przeszkadza w uprawie, a płacone jest tylko za zaoranie i obsianie pola.

Więcej zapytań i uwag do informacji nie zgłoszono.

#### Do pkt 2

##### **Zaopiniowanie sprawozdania z działalności Burmistrza Lewina Brzeskiego za okres od 12 czerwca 2023 r. do dnia 11 września 2023r.**

Zapytania i uwagi do sprawozdania:

**Radny Stanisław Piszczek** wystąpił z zapytaniem dotyczącym lokalizacji działki nr 3/5 w Przeczy o powierzchni 0,19 ha.

**Kierownik Wydziału Rolnictwa i Gospodarki Nieruchomościami Wioletta Kruk - Jaromin** odpowiedziała, że musi dokładnie sprawdzić na mapie, natomiast są to wszystkie działki przeznaczone do sprzedaży a są wydzierżawione.

**Radny Stanisław Piszczek** dodał, że jest tam jeszcze jedna działka nr 3/4 .

**Radna Anna Zacharewicz** zapytała o przetarg na remont Orlika, pytając czy nie ma chętnych na wykonanie tego zadania.

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** odpowiedział, że przetarg został już rozstrzygnięty, Orlik jest już w trakcie remontu. Były faktycznie dwa postępowania przetargowe i wyłoniony został już wykonawca.

**Radna Anna Zacharewicz** zapytała o zasady wynagradzania dyrektorów kultury pytając czy chodzi o szkoły czy tylko instytucje kultury?

**Sekretarz Gminy Barbara Chyża** odpowiedziała, że instytucje kultury to Biblioteka Publiczna oraz Miejsko - Gminny Dom Kultury, ponieważ one podlegają ustawie o działalności kulturalnej i dla nich zostały ustalone zasady wynagradzania.

**Radna Anna Zacharewicz** zapytała o powołany zespół do spraw analizy zagrożeń.

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** odpowiedział, że gmina musiała opublikować na swojej stronie internetowej miejsca, gdzie można potencjalnie się wykąpać a gdzie nie można. Oficjalnie mamy wyznaczone jedno miejsce do kąpienia, więc gmina jakby musiała zmapować jakby gminę i w ten zespół wchodziły osoby z różnych wydziałów, które opracowywały taki program i jest teraz dostępny na BIP-ie i na stronie urzędu.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Leszek Fornal** dodał, że samochód do straży przekazano i zapytał, gdzie stoi ten samochód? Dodatkowo zapytał, czy siedziba Ochotniczej Straży Pożarnej w Łosiowie będzie w tym samym miejscu?

**Radny Łukasz Bacajewski** odpowiedział, że siedziba będzie w tym samym miejscu, natomiast na tą chwilę samochody tymczasowo przechowywane są w stodole, miejsca jest dużo ponieważ wchodzi dwa auta i cały sprzęt, więc wszystko jest schowane i zabezpieczone w jednym miejscu co w dzisiejszych czasach jest bardzo ważne.

**Radna Anna Zacharewicz** zapytała czy wyznaczono miejsca na obwieszczenia i plakaty wyborcze, czy są takie miejsca, gdzie nie wolno na przykład ich wieszać?

**Sekretarz Gminy Barbara Chyża** odpowiedziała, że to zarządzenie sporządza się zwyczajowo przy wyborach, bo informuje się, które są urzędowe i na których komitety wyborcze mogą wieszać swoje plakaty czy banery. W związku z czym wyznaczono kilka miejsc, jeżeli chodzi o miasto Lewin Brzeski, jest 7 tablic, które są własnością gminy, gdzie my wywieszamy i inni też mogą, są również inne tablice, gdzie gmina nie jest właścicielem i tych tablic nie wskazujemy oraz oczywiście wyznaczono również tablice w sołectwach. Nie ma miejsc wyznaczanych na jakiś parkanach czy płotach, dotyczy tylko słupów i tablic.

**Radna Anna Zacharewicz** zapytała o słupy.

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** odpowiedział, że nie chodzi o słupy energetyczne tylko ogłoszeniowe.

**Sekretarz Gminy Barbara Chyża** dodała, że gmina ma na przykład taki słup przy ulicy Kościuszki 53 i ten słup jest wyznaczony do wieszania obwieszczeń czy plakatów wyborczych. Oznacza to, że jeżeli komitety wyborcze zawieszają swoje plakaty w innych miejscach to właściciele mają możliwość składania wniosków do Komisarza Wyborczego o ukaranie i ściągnięcie, wszystkie plakaty muszą być powieszone za zgodą właścicieli.

**Radna Anna Zacharewicz** dodała, że myślała, iż dotyczy to również słupów energetycznych.

**Sekretarz Gminy Barbara Chyża** odpowiedziała, że jeżeli energetyka sobie na to pozwoli to już jest ich sprawa, ponieważ mają prawo w trybie Kodeksu Wyborczego nakazać ściągnąć te plakaty.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Leszek Fornal** dodał, że skoro energetyka i telekomunikacja na to pozwala to Komitety wieszają te plakaty, natomiast musi być zgoda właściciela.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Waldemar Włodek** wystąpił z zapytaniem dotyczącym dot. punktu 34 - informacje w finansach o rozwiązywaniu czy wygaśnięciu umowy, rachunku bankowego osób zmarłych, procedury, sposoby postępowania gminy jako spadkodawcy w przypadku braku innych spadkodawców ustawowych.

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** odpowiedział, że chodzi tutaj o takie sytuacje, gdzie gmina otrzymuje informację, że nasz mieszkaniec, który prowadził rachunek w danym banku w wyniku zgonu pozostawił oszczędności. Z reguły są to bardzo niskie kwoty np. 20,00 zł, a wszczynając procedurę gmina więcej traci na tym, niż by zyskała.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Waldemar Włodek** zapytał czy jest to ustawowy obowiązek jeżeli nie ma innych spadkobierców?

**Sekretarz Gminy Barbara Chyża** odpowiedziała, że jeżeli chodzi o Kodeks Cywilny to określa się spadkodawców w linii prostej itd., natomiast w przypadku jeżeli nie ma spadkodawców lub odmówią albo zrzekną się majątku to gmina, w której taka osoba zmarła ostatnio zamieszkiwała jest poprzez ustawę wskazana jako spadkobierca z dobrodziejstwem inwentarza. Takie sytuacje przerabiamy np. przy nieruchomościach, tak samo jest z prawem bankowym.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Waldemar Włodek** zapytał jak wygląda ta procedura, czy bank nas powiadamia?

**Sekretarz Gminy Barbara Chyża** odpowiedziała, że tak.

**Radna Anna Zacharewicz** zapytała co w przypadku gdy są długi?

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** odpowiedział, że gmina odpowiada.

**Sekretarz Gminy Barbara Chyża** dodała, że w bankach długów nie ma, bo jeżeli już to są żyrci i jest postępowanie, tutaj przeważnie chodzi po prostu o konto bankowe. Są to w zasadzie tak małe kwoty na kontach bankowych, że nie opłaca się przeprowadzać postępowania, w związku z tym określono kwotę 1500,00 zł, co oznacza, iż do tej kwoty gmina nie podejmuje działań.

**Radna Anna Zacharewicz** zapytała o 3 lokale socjalne, czy są one zamieszkałe?

**Kierownik Wydziału Gospodarki Komunalnej, Mieszkaniaowej i Ochrony Środowiska Joanna Mokrzan** odpowiedziała, że lokale pod najem socjalny daje się lokatorom na okres 2 lat, czyli na czas oznaczony. Ci najemcy mogą wystąpić o przedłużenie umowy najmu i wówczas Burmistrz zarządzeniem zezwala i nadal ten lokal figuruje jako lokal przeznaczony do najmu socjalnego. Z reguły u większości tych najemców sytuacja finansowa się nie poprawia, więc gmina dalej przedłuża umowę jako najem socjalny na czas oznaczony, na kolejne 2 lata. Nie są to puste lokale.

**Radny Stanisław Piszczek** wystąpił z zapytaniem dotyczącym SIM-u na jakim jest to etapie?

**Kierownik Wydziału Budownictwa i Inwestycji Marcin Kulesza** odpowiedział, iż projekt został przedłożony do Konserwatora Zabytków do Opola i jest w trakcie uzgodnienia.

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** odpowiedział, że chodzi tutaj o lokalizację SIM-u w Skorogoszczy, tam ma powstać 12 mieszkań.

**Radny Stanisław Piszczek** zapytał kiedy szacunkowo miałyby to nastąpić?

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** odpowiedział, że najpierw należy całą dokumentację zgromadzić, zgodnie z uzyskanymi informacjami jest szansa na to, że w przyszłym roku zostanie rozpoczęta budowa.

**Radna Anna Zacharewicz** zapytała, w którym to ma być miejscu?

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** odpowiedział, że w Skorogoszczy.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie zaopiniowanie sprawozdania.

Komisja w składzie 5 osobowym - jednogłośnie 5 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie sprawozdanie za w/w okres.

### **Do pkt 3**

**Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie:**

#### **ppkt 1**

**przyjęcia Planu zrównoważonej mobilności miejskiej Aglomeracji Opolskiej;**

Uzasadnienie do projektu uchwały przedstawia się następująco:

We wrześniu 2022 roku przygotowany został projekt *Planu zrównoważonej mobilności miejskiej Aglomeracji Opolskiej (zwanego dalej Planem)*, prace nad dokumentem prowadzone były w oparciu o wyznaczone standardy, stan prawny i obowiązujące wytyczne, a w szczególności 8 zasad z Załącznika do Komunikatu Komisji Europejskiej. Projekt *Planu* poddany został szerokim konsultacjom społecznym.

Tworzenie i wdrażanie planów zrównoważonej mobilności miejskiej w Unii Europejskiej wynika z konieczności osiągnięcia zmian w zakresie klimatu i energii. Wiąże się także z potrzebami rozwiązywania problemów obszarów, zdominowanych przez ruch samochodowy.

Celem zmian wynikających z *Planu* ma być zwiększenie wykorzystywania alternatywnych wobec samochodów osobowych środków transportu, w szczególności transportu zbiorowego, głównie w dojazdach do Opola (miasta rdzennego Aglomeracji). Na krótsze dystanse promowana jest aktywna mobilność rowerem, lokalnie – nawet pieszo. Zmniejszenie częstotliwości korzystania z samochodów ma poprawić jakość życia w Aglomeracji oraz zminimalizować emisję gazów, pyłów i hałasu.

*Plan* jest również niezbędnym elementem w pozyskiwaniu środków finansowych na projekty rozwojowe w ramach programów unijnych w obszarze mobilności, w tym regionalnego programu *Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021 – 2027* oraz programu *Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat i Środowisko 2021 – 2027*.

Zapytania i uwagi:

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** dodał, że bez podjęcia tej uchwały gmina nie będzie mogła sięgać po te środki.

Więcej zapytań i uwag nie wniesiono.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie zaopiniowanie niniejszego projektu uchwały.

Komisja w składzie 5 osobowym - jednogłośnie 5 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały.

## **ppkt 2**

### **powołania Zespołu ds. zaopiniowania kandydatów na ławników do sądów powszechnych.**

Uzasadnienie do projektu uchwały przedstawia się następująco:

W miesiącu czerwcu br. została rozpoczęta procedura wyboru kandydatów na ławników do Sądu Rejonowego w Brzegu – na dwa miejsca wyznaczone przez Prezesa Sądu Okręgowego w Opolu zgłoszono 1 kandydata na ławnika. Na podstawie podjętej uchwały Przewodniczący Rady wystąpił do Komendanta Wojewódzkiego Policji w Opolu o opinię o kandydacie. Po przesłaniu opinii przez KWP w Opolu zespół powołany przez Radę Miejską, który przedstawi opinię o zgłoszonym kandydacie, w szczególności w zakresie spełnienia przez nich wymogów określonych w ustawie.

Na sesji Rady Miejskiej w miesiącu październiku zostaną przedstawione opinie, zostanie powołana Komisja Skrutacyjna do obliczenia wyników wyborów kandydata na ławnika oraz nastąpi wybór kandydata na ławnika.

Zapytania i uwagi:

**Sekretarz Gminy Barbara Chyża** dodała, że gmina jest w trakcie wyboru kandydata na ławnika do sądu powszechnego, do Sądu Rejonowego w Brzegu, jak wskazał Prezes Sądu Okręgowego w Opolu. W celu zakończenia procedury, czyli samego wyboru, który planujemy w miesiącu październiku jest konieczność powołania zespołu, który zaopiniuje kandydata. Mamy jedną kandydatkę na ten moment, na ostatniej sesji poproszono Pana Przewodniczącego Rady Miejskiej aby wystąpił do Komendanta Wojewódzkiego Policji o opinię. Celem tego zespołu jest po prostu sprawdzenie tej opinii.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Leszek Fornal** zapytał kogo będziemy powoływać do tego zespołu?

**Sekretarz Gminy Barbara Chyża** zwróciła się z prośbą do Radnych aby wskazali członków spośród siebie.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Leszek Fornal** dodał, iż z Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska zostanie wskazana jedna osoba, z Komisji Rozwoju jedną Przewodniczący Rady Miejskiej wskaże jedną i zapytał kto chciałby zostać członkiem zespołu. Wskazano Radnego Stanisława Piszczek jako kandydata z Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

Więcej zapytań i uwag nie wniesiono.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie zaopiniowanie niniejszego projektu uchwały.

Komisja w składzie 5 osobowym - jednogłośnie 5 głos. „za” zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały.

**Skarbnik Gminy Urszula Smolińska** poinformowała, iż chciałaby przedstawić Radnym zmiany w budżecie. Uchwała dotyczyłaby przeniesienia środków w wysokości 40.000,00 zł, a więc środków, które planowano do udzielenia dotacji dla Towarzystwa Przyjaciół Lewina. Wydział Budownictwa i Inwestycji poinformował, iż te środki nie będą już potrzebne, więc tymi środkami zostanie zwiększony plan odnośnie uczęszczania naszych dzieci z terenu gminy Lewin Brzeski do innych przedszkoli poza terenem naszej gminy. Na dzień dzisiejszy na takie dzieci gmina wydała już 110.000,00 zł a jeszcze zgodnie z przewidywaniami zabraknie około 40 - 50.000,00 zł. Umieszczenie dzieci w przeszkolach poza terenem naszej gminy będzie kosztowało gminę około 150.000,00 zł. Jeżeli pozwoli na to sytuacja Skarbnik Gminy poinformowała, iż chce zrobić analizę budżetu bo brakuje środków na wynagrodzenia w Urzędzie Miejskim, zabraknie tych środków w wysokości około 150.000,00 zł. Ponieważ gmina nie będzie udzielała tej dotacji w wysokości 40.000,00 zł, tą uchwałę, która była podejmowana na poprzedniej sesji będziemy musieli uchylić.

**Kierownik Wydziału Budownictwa i Inwestycji Marcin Kulesza** dodał, że przygotowano kolejną uchwałę uchylającą tą uchwałę udzielającą dotacji dla Towarzystwa Przyjaciół Lewina, ponieważ tam się zamknie to w kwocie pożyczki i tego co TPL dostał z innych środków.

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** poinformował, iż na sesji będą jeszcze dwie dodatkowe uchwały do podjęcia, jedna uchwała będzie dotyczyła nadania ulic na terenach rekreacyjnych w Kantorowicach a druga przyznawania dotacji na remonty zabytków.

#### **Do pkt 4**

##### **Sprawy różne - wolne wnioski.**

**Radny Łukasz Bacajewski** poinformował, iż w dniu wczorajszym był na spotkaniu w Częstochowie w sprawie Straży Pożarnej, która otrzymała wycinarzkę do betonu, pilarkę do drewna i pompę. Jest to sprzęt używany ale w pełni sprawny, dzięki temu udało się trochę odciążyć gminę. OSP Łosiów bardzo się cieszy, że udało się pozyskać taki sprzęt.

**Radny Władysław Górka** zapytał o dopłaty do tych dzieci, które chodzą do przedszkoli poza naszą gminą, czy jest to ustawowo uregulowane?

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** odpowiedział, że gmina jest zobowiązana ustawowo aby dla dziecka, które zamieszkuje gminę pokrywać część kosztów na zasadach jakie są ustalone w tamtych gminach.

**Radny Władysław Górka** dodał, że jest to spowodowane nie tym, że nie ma miejsca w placówkach tylko po drodze rodzice jadą i podwożą dzieci do innych placówek.

**Radny Stanisław Piszczek** zapytał czy są w gminnych przedszkolach miejsca dla dzieci czy ich brakuje?

**Zastępca Burmistrza Lewina Brzeskiego Dariusz Struski** odpowiedział, że w trakcie naborów okazało się, że są odrzucane dzieci, które nie spełniają kryterium wiekowego, czyli poniżej wieku 2,5 lat, natomiast ten obowiązek, który ma gmina przyjmowania 5 i 6 latków, to wszystkie dzieci mają miejsca zapewnione.

Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Leszek Fornal o godz. 9.30 zamknął posiedzenie.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokółowała:  
H. Berezowska

**Przewodniczący Komisji**  
**/-/ Leszek Fornal**